ОБРАЩЕНИЕ РУССКОГО НАЦИОНАЛЬНОГО СЪЕЗДА

(Газета «Русская Таврида», № 1(14), февраль 1999 года)

Председателю Совета Федерации

Е. С. Строеву

В связи с тем, что в ближайшие дни в Совета Федерации планируется обсудить и ратифицировать широкомасштабный Договор о дружбе, сотрудничестве и партнерстве между Российской Федерацией и Украиной, от имени русских людей в Крыму, просим Вас не идти на поводу сиюминутных интересов и не ратифицировать документ, который не будет служить честной и искренней дружбе между двумя братскими славянскими народами. Этот документ лишь поможет ярым западноукраинским национал-политикам закрепить за двенадцатимиллионным русским народом на Украине статус униженного национального меньшинства, лишить его родного языка и культуры, усилит правовые процессы по блокированию и недопущению русских людей в государственно-политическую, социально-экономическую, культурно-образовательную сферу. В условиях гражданского и национально-кадрового геноцида против русских людей данный Договор выглядит как предательство государственных интересов России и всей русской диаспоры на Украине.

Сегодня, когда на Украине обостряется политическая борьба за власть и открыто применяются полицейско-тоталитарные методы расправы с оппозицией, Россия должна потребовать от руководства Украины прекратить считать русский народ быдлом и поставить условие закрепить в Конституции Украины правовые понятия «русский народ» и «русский язык». Русские люди никогда не были и не будут врагами и недругами украинского государства и его народа, но мы хотим чувствовать себя полномочными гражданами имеющими права и национальное достоинство.

г. Симферополь,

11 января 1999 года